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KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng; tham quan, học tập kinh nghiệm Chương trình xây 

dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 16/11/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc tập huấn, bồi dưỡng; tham quan, học tập kinh nghiệm 

Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/02/2025 

của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025; Trên cơ sở đề xuất tại Tờ trình 

số 82/TTr-VPĐP ngày 12/02/2025 của Văn phòng Điều phối xây dựng nông 

thôn mới tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng; 

tham quan, học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM) 

và Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực, kỹ năng quản lý, 

điều hành và thực hiện nhiệm vụ của cán bộ các cấp về Chương trình xây dựng 

NTM và Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai các văn bản, chính sách mới của trung ương, của tỉnh; các nội 

dung liên quan đến cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn 

đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững; xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu, NTM cấp thôn, bản và Chương trình OCOP. 

- Đào tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn về OCOP, kiến thức quản lý sản 

xuất kinh doanh, quản lý tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm cho đội ngũ cán bộ 

quản lý doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chủ trang trại, hộ gia đình sản xuất 

- kinh doanh và đội ngũ tư vấn phát triển sản phẩm OCOP. 

- Thông qua tập huấn, bồi dưỡng, tham quan học tập kinh nghiệm giúp 

cho đội ngũ cán bộ xây dựng NTM, quản lý OCOP, chủ thể OCOP có thêm 

kiến thức, kinh nghiệm để tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương 

trình trên địa bàn công tác. 
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2. Yêu cầu 

- Đa dạng phương pháp tập huấn, bồi dưỡng và nâng cao chất lượng truyền 

đạt các chuyên đề; xây dựng nội dung tài liệu ngắn gọn, tập trung các vấn đề 

trọng tâm, cần thiết theo yêu cầu của giai đoạn mới. 

- Những nội dung chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng phải bám sát chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước; văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, 

phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; dễ hiểu, dễ áp dụng. 

- Đảm bảo tham quan, học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng NTM 

và Chương trình OCOP một cách thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Tập huấn, bồi dưỡng Chương trình xây dựng NTM  

1.1. Đối tượng, số lượng 

- Năm 2025: Tổ chức 08 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức xây dựng 

NTM giai đoạn 2021-2025, với 624 người, gồm:  

+ 02 lớp cho cán bộ xây dựng NTM cấp huyện, xã. Số lượng: 144 người 

(mỗi lớp 72 người);  

+ 06 lớp cho cán bộ thôn, bản (Bí thư, trưởng thôn, Ban phát triển thôn). 

Số lượng: 480 người (mỗi lớp 80 người). 

1.2. Thời gian, địa điểm tập huấn 

- Lớp tập huấn, bồi dưỡng cấp xã, huyện: 04 ngày (trong đó, có 02 ngày đi 

thực tế và viết thu hoạch 01 buổi). 

- Lớp tập huấn, bồi dưỡng cấp thôn, bản: 04 ngày (trong đó, có 01 ngày đi 

thực tế và viết thu hoạch 01 buổi). 

- Thời gian: Năm 2025. 

- Địa điểm: Thành phố Sầm Sơn. 

2. Tập huấn, bồi dưỡng Chương trình OCOP 

2.1. Đối tượng, số lượng 

- Năm 2025: Tổ chức 04 lớp tập huấn, bồi dưỡng Chương trình OCOP, 

với 240 người (mỗi lớp 60 người) và 02 lớp chuyên sâu về nền tảng kỹ thuật số 

và thương mại điện tử cho các chủ thể OCOP, với 170 người (mỗi lớp 85 

người), cụ thể:  

+ 03 lớp cho chủ thể (Doanh nghiệp nhỏ và vừa; HTX, tổ hợp tác, chủ 

trang trại, hộ gia đình có đăng ký kinh doanh) tham gia chương trình OCOP. Số 

lượng: 180 người. 
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+ 01 lớp cho cán bộ quản lý, thực hiện Chương trình OCOP cấp huyện, 

xã. Số lượng: 60 người. 

+ 02 lớp chuyên sâu về nền tảng kỹ thuật số và thương mại điện tử cho 

các chủ thể OCOP. Số lượng: 170 người. 

2.2. Thời gian, địa điểm tập huấn 

- Lớp tập huấn, bồi dưỡng cho chủ thể OCOP: 05 ngày (trong đó, có 02 

ngày đi thực tế).  

- Lớp chuyên sâu về nền tảng kỹ thuật số và thương mại điện tử cho các 

chủ thể OCOP: 02 ngày.  

- Thời gian: Năm 2025 

- Địa điểm: Thành phố Sầm Sơn. 

3. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng 

3.1. Về chương trình xây dựng NTM 

Nội dung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo Khung chương trình của 

Trung ương được ban hành tại Quyết định 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 

06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Trong đó, ưu tiên các nội dung sau: 

- Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM, giai đoạn 2021-2025; định hướng đến năm 2030. 

- Một số nội dung trọng tâm về cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao 

hiệu quả các hình thức tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông nghiệp, nông 

thôn bền vững. 

- Phát triển nông nghiệp sinh thái gắn với kinh tế tuần hoàn và an toàn 

thực phẩm. 

- Công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường nông thôn xanh- sạch- đẹp. 

- Chuyển đổi số trong xây dựng NTM, hướng tới NTM thông minh. 

- Các vấn đề về xây dựng NTM ở cấp thôn, bản trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao chất lượng đời sống văn hoá nông thôn, bảo tồn các giá trị văn 

hoá truyền thống. 

- Kỹ năng lập và tổ chức triển khai kế hoạch phát triển thôn, bản theo 

phương pháp dựa vào cộng đồng. 

- Phân tích đánh giá hiện trạng và lập kế hoạch xây dựng NTM cấp xã có 

sự tham gia của người dân. 

- Nội dung cơ bản của các Bộ tiêu chí quốc gia về NTM các cấp (huyện, 

xã, thôn, bản) ở các mức độ (NTM, NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu), giai 

đoạn 2021-2025. 
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- Tham quan, học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng NTM trong và 

ngoài tỉnh. 

3.2. Về Chương trình OCOP 

Nội dung đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo Khung chương trình của 

Trung ương được ban hành tại Quyết định 4464/QĐ-BNN-VPĐP ngày 

06/11/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Trong đó, ưu tiên các nội dung sau: 

- Tổng quan về Chương trình OCOP, giai đoạn 2021-2025; định hướng 

giai đoạn 2026-2030. 

- Quản lý sản phẩm và chất lượng sản phẩm; xúc tiến thương mại và 

quảng bá sản phẩm; xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm OCOP. 

- Bộ tiêu chí đánh giá sản phẩm OCOP. Hướng dẫn đánh giá, phân hạng 

sản phẩm OCOP. 

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tiêu chí về môi trường đối với các sản phẩm 

tham gia Chương trình OCOP. 

- Hướng dẫn đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ và một số quy định về nhãn 

hàng hóa; hướng dẫn về tiêu chuẩn chất lượng và công bố chất lượng sản phẩm 

tham gia Chương trình OCOP. 

- Xác định tiềm năng, xây dựng và phát triển ý tưởng, đánh giá tính khả 

thi sản phẩm tham gia Chương trình OCOP. 

- Tham quan, học tập kinh nghiệm Chương trình OCOP trong và ngoài tỉnh. 

4. Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng 

NTM và Chương trình OCOP  

- Năm 2025, tổ chức các Đoàn đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các 

địa phương, các tỉnh, thành phố có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả về Chương 

trình xây dựng NTM và Chương trình OCOP trong cả nước. 

- Thành phần: Đại diện Lãnh đạo BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh, đại 

diện các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố; Văn phòng Điều phối  

xây dựng NTM tỉnh; các chủ thể OCOP. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh. 

- Thời gian: Năm 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình xây 

dựng NTM năm 2025, Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh lập dự toán chi 

tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh chủ trì, phối hợp với các 

sở, ban ngành có liên quan, các địa phương tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

và tham quan học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng NTM và Chương 

trình OCOP đảm bảo theo nội dung Kế hoạch phê duyệt và các quy định hiện 

hành của pháp luật./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Tài chính; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, NN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Lê Đức Giang 

 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-18T15:46:08+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-18T15:48:30+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-18T15:48:41+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-18T15:51:06+0700




